

2025-04-07 Nr. NV-609

VYRIAUSYBĖS IŠVADA Nr.: TAP-25-250 TAIS-25-5041(2)	DĖL PINIGINĖS SOCIALINĖS PARAMOS NEPASITURINTIEMS GYVENTOJAMS ĮSTATYMO 8 IR 17 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO NR. XIVP-1045		
	Rengėjas <i>Socialinės apsaugos ir darbo ministerija</i>	Svarstyta <i>Pasirenkama</i> <input type="checkbox"/> TAP <input type="checkbox"/> LRV pasitarimas <input type="checkbox"/> LRV posėdis <input checked="" type="checkbox"/> Nesvarstyta Norėdami įvesti duatą, spustelėkite arba bakstelėkite čia.	Siūloma <i>Pasirenkama</i> <input checked="" type="checkbox"/> Svarstyti TAP <input checked="" type="checkbox"/> Svarstyti LRV posėdyje <input type="checkbox"/> Gražinti tobulinti
Pateikimo Seimui terminas 2025-05-02			

SPRENDŽIAMA PROBLEMA

Seimo nariai (T.Tomilinas, L.Kukuraitis) siūlo (*buvo siūloma – nuo 2022-01-01*) patikslinti teisę į piniginę socialinę paramą turinčių asmenų grupes, sudarant palankesnes sąlygas dirbantiems ar kitaip užimtiems (kaip numatyta Užimtumo įstatyme) nepasiturintiems asmenims gauti šią paramą:

- Patikslinti, kad asmenys turėtų teisę į piniginę socialinę paramą, jei yra užimti (dirba pagal darbo sutartį; yra savarankiškai dirbantys; užsiima neatlygintinio užimtumo veikla), netaikant su darbo trukme ir darbo atlygiu ar gaunamomis pajamomis iš savarankiškai vykdomos veiklos susijusių sąlygų.

Šiuo metu teisę į šią paramą asmenys turi tik jei dirba ne mažiau kaip 2/3 maksimalios darbo laiko trukmės (ši trukmė – 40 val. / sav.), ne viso darbo laiko atveju trukmė – netrumpesnė nei 2/3 maksimalios darbo laiko trukmės apskaičiuotos nuo 40 val. / sav. arba teisės aktuose nustatytos sutrumpintos darbo laiko normos, ir jiems darbo užmokesčio apskaičiuojama ne mažiau už MMA arba minimalųjį valandinį atlygį proporcingai dirbtam laikui / atliktam darbui; savarankiškai dirbantys asmenys, kurie per laikotarpį, už kurį pajamos apskaičiuojamos, iš vykdomos veiklos gauna ne mažesnes kaip MMA vidutines pajamas.

- Patikslinti piniginės socialinės paramos skyrimo savarankiškai dirbantiems asmenims sąlygas. Siūloma į gaunamas pajamas įskaityti 70 proc. visų individualios veiklos pajamų, gautų verčiantis veikla tiek pagal verslo liudijimą, tiek pagal individualios veiklos vykdymo pažymą arba faktines draudžiamąsias pajamas (socialinio draudimo įmokų bazę). Tais atvejais, kai draudžiamosios pajamos tą mėn., kurį jos turi būti vertinamos, nėra ar negali būti nustatytos (pvz., asmuo yra savarankiškai dirbantis, kurio draudžiamosios pajamos nustatomos deklaravus pajamas, gautas praėjusiais kalendoriniais metais), iki kol draudžiamosios pajamos bus nustatytos, preziumuojama, kad šios pajamos yra tos, kurias jis nurodė.

Šiuo metu į gaunamas pajamas įskaitomos individualios veiklos pajamos, gautos verčiantis pagal verslo liudijimą, ir 70 proc. veiklos pajamų, verčiantis veikla pagal individualios veiklos vykdymo pažymą.

PROBLEMOS SPRENDIMO PRIEMONĖS

Vyriausybės išvados projekte siūloma iš esmės pritarti Įstatymo projekto siekiui – tobulinti piniginės socialinės paramos sistemą sudarant palankesnes sąlygas gauti piniginę socialinę paramą dirbantiems asmenims (taip pat savarankiškai dirbantiems asmenims), tačiau pasiūlyti Seimui Įstatymo projekto nesvarstyti, nes Vyriausybė Seimui 2025 m. rudens sesijoje pateiks svarstyti Įstatymo pakeitimo įstatymo projektą¹, kuriuo bus siūloma tobulinti piniginės socialinės paramos teisinį reguliavimą, be kita ko, numatant Įstatyme nustatytų sąlygų, kurioms esant bendrai gyvenantis asmenys arba vienas gyvenantis asmuo turi teisę į piniginę socialinę paramą, sisteminę peržiūrą.

Projekte formuluojama Vyriausybės pozicija iš esmės laikytina teisinga ir argumentuota.

¹ Įgyvendinant XIX-osios Vyriausybės programą (137, 139 ir 140 p.) bei šios programos nuostatų įgyvendinimo plane numatytą veiksmą „Parengti ir priimti Piniginės socialinės paramos nepasiturintiems gyventojams įstatymo pakeitimo įstatymą, kuriuo būtų skatinama paramos gavėjų motyvacija įsidarbinti ir išlikti aktyvioje darbo rinkoje, sudarytos palankesnės sąlygos gauti paramą vienišioms tėvams, vaikams (asmenims) su negalia, taip pat peržiūrėti turto vertinimo kriterijai.“ (2.1.9 p.).

TEISĖS AKTO PROJEKTO DALYKINIO VERTINIMO PAŽYMA

TEISĖS AKTO PROJEKTO DERINIMAS

Projektas be pastabų suderintas su Finansų ministerija ir Lietuvos savivaldybių asociacija bei patikslintas pagal Teisingumo ministerijos pastabas.

Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupė pastabų ir pasiūlymų neturi.

KITI SVARBŪS ASPEKTAI

Dėl Įstatymo projekto Vyriausybės išvada jau buvo teikta Seimui 2022 m.². Tuometinės Vyriausybės pozicija buvo – iš esmės pritarti Įstatymo projekto tikslui, tačiau nepritarti Įstatymo projektui.

PAŽYMA PARENGĖ

Daiva Buivydaitė-Garbštienė

Socialinės politikos grupė , vyresnioji patarėja

² Vyriausybės 2022-03-02 nutarimas Nr. 180 [180 Dėl Lietuvos Respublikos piniginės socialinės paramos nepasiturintiems gyventojams įstatymo Nr. I...](#)